P-674

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-508

Advanced Social Psychology

MA Psychology (MAPSY)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define prejudice and explain its characteristics and main types in detail.

पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताओं एवं मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिए।

2. What is stereotype? Explain in detail the characteristics of stereotype and write down the difference between stereotype and prejudice.

रूढ़ियुक्ति क्या है? रूढ़ियुक्ति की विशेषताओं का उल्लेख करिए तथा रूढ़ियुक्ति तथा पूर्वाग्रह में अंतर स्पष्ट करें।

3. What do you understand by sequential social change? How many stages are there in the process of social change according to Doltan?

अनुक्रमिक सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? डाल्टन के अनुसार सामाजिक परिर्वतन प्रक्रिया के कितने चरण होते हैं?

- **4.** Explain the concept of poverty and its causes in detail. What efforts are being made by the government to reduce poverty?
 - गरीबी की अवधारणा एवं इसके कारणों की विस्तार से व्याख्या कीजिए। गरीबी को दूर करने हेतु सरकार द्वारा क्या-क्या प्रयास किए जा रहे हैं?
- **5.** What do you mean by unemployment? Write in detail the types of unemployment and the status of unemployment with reference to India?

बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? भारत के सन्दर्भ में बेरोजगारी के प्रकार एवं बेरोजगारी की स्थिति को विस्तार से लिखिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Throw light on the negative impacts of prejudice.

पूर्वाग्रह के नकारात्मक प्रभाव पर प्रकाश डालें।

Describe the main cases of prejudice. 2.

पूर्वाग्रह के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।

3. One culture differs from another. Elucidate. एक संस्कृति दूसरी संस्कृति से भिन्न होती है स्पष्ट कीजिए।

Discuss the cultural influences with the examples of tribals. 4. जनजातीय उदाहरणों द्वारा सांस्कृतिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Explain how inspirational theory is useful for national 5. character.

प्रेरणात्मक सिद्धांत राष्ट्रीय चरित्र के लिए कितना उपयोगी है समझाइए।

6. Explain the difference between democratic and authoritarian leadership. प्रजातांत्रिक एवं सत्ताधारी नेतृत्व में अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 7. Discuss the impact of modernization in Indian society. भारतीय समाज पर आधुनिकीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- How child labour can be reduced? Give suggestions. 8. बाल श्रमिकों की संख्या में कमी लाने हेतू सुझाव दीजिए।